ATA DA REUNIÃO COMISSÃO DE APOIO ÀS CONTRATAÇÕES (CAC)

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
09h30, reuniu-se, em ambiente virtual, a Comissão de Apoio às Contratações –
CAC, instituída no âmbito do Termo de Colaboração nº 001/2025 –
FUNDEINFRA, com a finalidade de deliberar sobre a análise de eventuais
recursos e a homologação do resultado do Instrumento de Convocação nº
06/2025 – FUNDEINFRA, referente à elaboração dos projetos executivos e a
execução da implantação e pavimentação da Rodovia GO-461, trecho ENTR.
GO-194 / ENTR. GO-221, extensão 52,35 km, empreitada por preço global, em
conformidade com o anteprojeto aprovado no âmbito do FUNDEINFRA.​
​
​ Membros Presentes​

Estiveram presentes os seguintes membros da Comissão de Apoio às
Contratações – CAC:

●​ Pelo Instituto para Fortalecimento da Agropecuária de Goiás – IFAG:
○​ Eliseu Silva Garcia
○​ Pedro Salomão Rodrigues de Abreu.​

●​ Pela Secretaria de Estado da Infraestrutura – SEINFRA:

○​ Alessandra Luciano Carvalho
○​ Rafael Vinícius Fernandes Coutinho.​

●​ Pela Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes – GOINFRA:

○​ Giana Sousa Sena Rodrigues
○​ Taís Helena Musse Almeida​

●​ Pelo Consórcio de Apoio à Estruturação de Projetos – CAEP:

○​ Alex de Vasconcelos Pineli Alves.​

●​ Membro ausente:
○​ Edson Shimuzu (CAEP)​

1.​ Ordem do Dia

O objetivo da reunião foi a análise de eventuais recursos interpostos contra
o julgamento e a classificação das propostas do Instrumento de Convocação nº
06/2025 – FUNDEINFRA. Ressaltou-se que o prazo recursal se encerrou em 09

____________________________________________________________________
Rua 87, nº.708, St. Sul – Goiânia -GO – Cep. 74093-300

Tel.: (62) 3096-2235
Este documento foi assinado eletronicamente por Giana Sousa Sena Rodrigues, Pedro Salomão Rodrigues de Abreu, Alex de
Vasconcelos Pineli Alves, Eliseu Silva Garcia, Rafael Vinícius Fernandes Coutinho, Taís Helena Musse Almeida e Alessandra Luciano
Carvalho.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8BEA-D432-1235-0334.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 G

ia
na

 S
ou

sa
 S

en
a

R
od

rig
ue

s,
 P

ed
ro

 S
al

om
ão

 R
od

rig
ue

s
de

 A
br

eu
, A

le
x

de
 V

as
co

nc
el

os
 P

in
el

i A
lv

es
, E

lis
eu

 S
ilv

a
G

ar
ci

a,
 R

af
ae

l V
in

íc
iu

s
Fe

rn
an

de
s

C
ou

tin
ho

,
Ta

ís
 H

el
en

a
M

us
se

 A
lm

ei
da

 e
 A

le
ss

an
dr

a
Lu

ci
an

o
C

ar
va

lh
o.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

BE
A-

D
43

2-
12

35
-0

33
4.

de setembro de 2025, às 23h59min59, sem que houvesse interposição de
recursos pelas empresas participantes.​

2.​ Deliberações​

a.​ Considerando a inexistência de recursos, a Comissão deliberou
pela homologação do resultado que classificou a empresa
Consórcio Coplan Engesur – 75,17 pontos (atende índice
contábil) em primeiro lugar, conforme análise técnica do Consórcio
de Apoio à Estruturação de Projetos – CAEP.​

b.​ Foi aprovado, por unanimidade dos presentes, o encaminhamento
da convocação da empresa vencedora para a fase de negociação
da proposta mais vantajosa.​

c.​ Portfólio de obras e supervisão, Eliseu informou sobre o
andamento das obras da GO-178 e GO-180, destacando as visitas
de campo realizadas, a execução do controle tecnológico e o
acompanhamento técnico do consórcio estruturador.​

d.​ Definição de modelo para supervisão/controle tecnológico, ficou
agendada reunião com o escritório Manesco (jurídico do consórcio
estruturador) para avaliar a alternativa entre criar produto interno no
consórcio ou contratar empresa externa, definindo com clareza as
responsabilidades antes da contratação.​

e.​ Próximas publicações e anteprojetos, Alex (CAEP) informou que
a análise dos anteprojetos será entregue ao IFAG até 15/09,
juntamente com o Termo de Referência finalizado (já com critérios
de avaliação e eventogramas anexos). A previsão é concluir a
minuta do edital até a sexta-feira corrente, com perspectiva de
publicação na semana seguinte, mantendo o fluxo médio das
últimas contratações.​

f.​ Disponibilização de arquivos editáveis (CCL), a pedido do Eliseu,
discutiu-se a possibilidade de fornecer arquivos editáveis
(Word/Excel; DWG já disponível em alguns casos) para dar maior
celeridade ao projeto executivo. Taís orientou que a solicitação seja
formalizada por e-mail pelas empresas interessadas, para
encaminhamento ao responsável (Aloysio). O prazo de referência

____________________________________________________________________
Rua 87, nº.708, St. Sul – Goiânia -GO – Cep. 74093-300

Tel.: (62) 3096-2235
Este documento foi assinado eletronicamente por Giana Sousa Sena Rodrigues, Pedro Salomão Rodrigues de Abreu, Alex de
Vasconcelos Pineli Alves, Eliseu Silva Garcia, Rafael Vinícius Fernandes Coutinho, Taís Helena Musse Almeida e Alessandra Luciano
Carvalho.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8BEA-D432-1235-0334.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 G

ia
na

 S
ou

sa
 S

en
a

R
od

rig
ue

s,
 P

ed
ro

 S
al

om
ão

 R
od

rig
ue

s
de

 A
br

eu
, A

le
x

de
 V

as
co

nc
el

os
 P

in
el

i A
lv

es
, E

lis
eu

 S
ilv

a
G

ar
ci

a,
 R

af
ae

l V
in

íc
iu

s
Fe

rn
an

de
s

C
ou

tin
ho

,
Ta

ís
 H

el
en

a
M

us
se

 A
lm

ei
da

 e
 A

le
ss

an
dr

a
Lu

ci
an

o
C

ar
va

lh
o.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

BE
A-

D
43

2-
12

35
-0

33
4.

indicado foi de até 5 (cinco) dias úteis.​

3.​ Votação nominal

Em deliberação sobre a homologação do resultado e convocação da
empresa vencedora para a fase de negociação, os membros manifestaram-se
individualmente:

Alessandra Luciano Carvalho (SEINFRA) – De acordo

Rafael Vinícius Fernandes Coutinho (SEINFRA) – De acordo

Giana Sousa Sena Rodrigues (GOINFRA) – De acordo

Taís Helena Musse Almeida (GOINFRA) – De acordo

Alex de Vasconcelos Pineli Alves (CAEP) – De acordo

Edson Shimuzu (CAEP) – Ausente

Pedro Salomão Rodrigues de Abreu (IFAG) – De acordo

Eliseu Silva Garcia (IFAG) – De acordo​

Resultado: Aprovada por unanimidade a homologação do resultado do
Instrumento de Convocação nº 06/2025 – FUNDEINFRA.

4.​ Encerramento

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que, após lida e
aprovada, será assinada pelos membros presentes e publicada no sítio eletrônico
oficial do IFAG, para fins de controle social, publicidade e transparência.

Goiânia-GO, 10 de setembro de 2025.

​

____________________________________________________________________
Rua 87, nº.708, St. Sul – Goiânia -GO – Cep. 74093-300

Tel.: (62) 3096-2235
Este documento foi assinado eletronicamente por Giana Sousa Sena Rodrigues, Pedro Salomão Rodrigues de Abreu, Alex de
Vasconcelos Pineli Alves, Eliseu Silva Garcia, Rafael Vinícius Fernandes Coutinho, Taís Helena Musse Almeida e Alessandra Luciano
Carvalho.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8BEA-D432-1235-0334.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 G

ia
na

 S
ou

sa
 S

en
a

R
od

rig
ue

s,
 P

ed
ro

 S
al

om
ão

 R
od

rig
ue

s
de

 A
br

eu
, A

le
x

de
 V

as
co

nc
el

os
 P

in
el

i A
lv

es
, E

lis
eu

 S
ilv

a
G

ar
ci

a,
 R

af
ae

l V
in

íc
iu

s
Fe

rn
an

de
s

C
ou

tin
ho

,
Ta

ís
 H

el
en

a
M

us
se

 A
lm

ei
da

 e
 A

le
ss

an
dr

a
Lu

ci
an

o
C

ar
va

lh
o.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

BE
A-

D
43

2-
12

35
-0

33
4.

​
_____________________________________________​

Eliseu Silva Garcia – IFAG

​
 ​
​

​
_____________________________________________​

 ​ Pedro Salomão Rodrigues de Abreu – IFAG

​
​

 ______________________________________________​
 Alessandra Luciano Carvalho – SEINFRA

 ______________________________________________​
Rafael Vinícius Fernandes Coutinho – SEINFRA

​
​

 __________________________________________​
 Giana Sousa Sena Rodrigues – GOINFRA

​
​

____________________________________________________________________
Rua 87, nº.708, St. Sul – Goiânia -GO – Cep. 74093-300

Tel.: (62) 3096-2235
Este documento foi assinado eletronicamente por Giana Sousa Sena Rodrigues, Pedro Salomão Rodrigues de Abreu, Alex de
Vasconcelos Pineli Alves, Eliseu Silva Garcia, Rafael Vinícius Fernandes Coutinho, Taís Helena Musse Almeida e Alessandra Luciano
Carvalho.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8BEA-D432-1235-0334.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 G

ia
na

 S
ou

sa
 S

en
a

R
od

rig
ue

s,
 P

ed
ro

 S
al

om
ão

 R
od

rig
ue

s
de

 A
br

eu
, A

le
x

de
 V

as
co

nc
el

os
 P

in
el

i A
lv

es
, E

lis
eu

 S
ilv

a
G

ar
ci

a,
 R

af
ae

l V
in

íc
iu

s
Fe

rn
an

de
s

C
ou

tin
ho

,
Ta

ís
 H

el
en

a
M

us
se

 A
lm

ei
da

 e
 A

le
ss

an
dr

a
Lu

ci
an

o
C

ar
va

lh
o.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

BE
A-

D
43

2-
12

35
-0

33
4.

​

__________________________________________​
 Taís Helena Musse Almeida – GOINFRA

​
 __________________________________________​

 Edson Shimuzu – CAEP (Ausente)

​

​
 __________________________________________​

 Alex de Vasconcelos Pineli Alves – CAEP

____________________________________________________________________
Rua 87, nº.708, St. Sul – Goiânia -GO – Cep. 74093-300

Tel.: (62) 3096-2235
Este documento foi assinado eletronicamente por Giana Sousa Sena Rodrigues, Pedro Salomão Rodrigues de Abreu, Alex de
Vasconcelos Pineli Alves, Eliseu Silva Garcia, Rafael Vinícius Fernandes Coutinho, Taís Helena Musse Almeida e Alessandra Luciano
Carvalho.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8BEA-D432-1235-0334.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 G

ia
na

 S
ou

sa
 S

en
a

R
od

rig
ue

s,
 P

ed
ro

 S
al

om
ão

 R
od

rig
ue

s
de

 A
br

eu
, A

le
x

de
 V

as
co

nc
el

os
 P

in
el

i A
lv

es
, E

lis
eu

 S
ilv

a
G

ar
ci

a,
 R

af
ae

l V
in

íc
iu

s
Fe

rn
an

de
s

C
ou

tin
ho

,
Ta

ís
 H

el
en

a
M

us
se

 A
lm

ei
da

 e
 A

le
ss

an
dr

a
Lu

ci
an

o
C

ar
va

lh
o.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

BE
A-

D
43

2-
12

35
-0

33
4.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/8BEA-D432-1235-0334 ou vá

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 8BEA-D432-1235-0334

Hash do Documento

CF9C18DD5C80E41952AAFC43957A2072D045EA5D9675A83E9882B6845BC2DBC5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/09/2025 é(são) :

Nome no certificado: Giana Sousa Sena Rodriguesem 10/09/2025 16:30 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Evidências

Client Timestamp Wed Sep 10 2025 16:30:12 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -16.6458147 Longitude: -49.2100124 Accuracy: 100

IP 189.51.38.230

Identificação:  Por email: gianassrodrigues@gmail.com

Assinatura:

Hash Evidências:
 F7B2135DD9B605AA71481C337B10E9110C20B4C471677B31C748755F6EC29D6A

Nome no certificado: Pedro Salomão Rodrigues de Abreuem 10/09/2025 13:45 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Evidências

Client Timestamp Wed Sep 10 2025 13:45:07 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -16.6904446 Longitude: -49.2619439 Accuracy: 28.873

IP 189.51.37.242

Identificação:  Por email: pedro.abreu@ifag.org.br

Assinatura:

Hash Evidências:
 A09A7343BDA27CC230AEE166A27412A12D0AF6241318E17E01EB8FAD8BBA017E

Nome no certificado: Alex de Vasconcelos Pineli Alvesem 10/09/2025 11:21 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Evidências

Client Timestamp Wed Sep 10 2025 11:21:03 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -16.690691093790164 Longitude: -49.26188220568434 Accuracy:

49.708607507858744

IP 104.28.63.59

Identificação:  Por email: alex.pineli@dynatest.com.br

Assinatura:

Hash Evidências:
 5CF3EF0AA6FD622A9EB6399CC5AC8620368DAB3FE2F6EC8F364C146C3DBAFDEB

Nome no certificado: Eliseu Silva Garciaem 10/09/2025 11:01 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Evidências

Client Timestamp Wed Sep 10 2025 11:01:06 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -16.6904497 Longitude: -49.2619255 Accuracy: 29.626

IP 189.51.37.242

Identificação:  Por email: eliseu.garcia@ifag.org.br

Assinatura:

Hash Evidências:
 F3B474C0CC02455E83136FE1845FB4BA3271B0241CE8B2BF0396698BE2EA4E52

Nome no certificado: Rafael Vinícius Fernandes Coutinhoem 10/09/2025 10:47 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Evidências

Client Timestamp Wed Sep 10 2025 10:47:56 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -16.684002341145312 Longitude: -49.26405709781689 Accuracy:

67.37600876290043

IP 191.56.245.61

Identificação:  Por email: rafael.coutinho@goias.gov.br

Assinatura:

Hash Evidências:
 04D59A4137BE7181E10D2187ABC1F6D19D6597D005F233F99294FAF81E479A60

Nome no certificado: Taís Helena Musse Almeidaem 10/09/2025 10:47 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Evidências

Client Timestamp Wed Sep 10 2025 10:47:06 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Location not shared by user.

IP 189.51.38.230

Identificação:  Por email: tais.musse@gmail.com

Assinatura:

Hash Evidências:
 CEBCA8FE2B795B9D705D01CAF002AAABFB7C4B088B9C445ABE2255F84B61D70A

Nome no certificado: Alessandra Luciano Carvalhoem 10/09/2025 10:46 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Evidências

Client Timestamp Wed Sep 10 2025 10:46:44 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Location not shared by user.

IP 104.28.47.60

Identificação:  Por email: alessandra.carvalho@goias.gov.br

Assinatura:

Hash Evidências:
 C040EBE2B24F4F0B27C204F6D33AF68C20C53702DAB98D48547DE1D0500BF5F9